Vers. 18. *Super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis.*

Fatemur nominari a Psalmista his verbis omnium  
 Servatorem Christum, id est unigenitum Dei Ver-  
 bum : nam quia homo factus est, humano more de  
 ipso loquitur. — Hic est Christus, hoc est humanum  
 Dei Verbum, quod et nostri causa se exinanivit<sup>25</sup>,  
 et tamen mansit quod erat.

### B

### PSALMUS LXXX.

Vers. 6. *Cum exiret ipse de terra Ægypti, linguam quam non noverat audivit.*

Grande hoc, et præcipuum, et omnimodæ felicitati  
 habendæ sufficiens homini certe Dei amatissimo.  
 Eductus fuit enim de regione Ægypti manu valida  
 et excelso 259 brachio, sicuti scriptum est<sup>26</sup>, eva-  
 sitque ex loci illius tyrannide. Et paulo post : Hæc  
 omnia præteriens cantici auctor mentionem facit  
 datæ apud Sinam legis. Illic enim audivit Israel  
 linguam quam non noverat. Illic primum ipsi edi-  
 tum est vaticinium de omnium nostrum Servatore  
 Christo. Quanam id porro ratione, jam dicam. Sta-  
 bat populus ad montis Sinæ radices, cum ecce de-  
 scendit illuc sub ignis specie Deus. Mox, uti in  
 Exodo scriptum est, protulit Dominus hos sermo-  
 nes : « Audi, Israel : Ego sum Dominus Deus tuus,  
 qui eduxi te de regione Ægypti, de domo servitu-  
 tis<sup>27</sup>. » Et paucis interjectis, deinde aiunt sacra  
 Litteræ : « Et populus universus spectabat vocem,  
 et lampades igneas, et tubæ vocem, et fumantem  
 montem. Timuitque cunctus populus, et procul sub-  
 stitit. Dixeruntque Moysi : Loquere tu nobiscum,  
 non autem Deus nos alloquatur, ne moriamur<sup>28</sup>. »  
 Audin' quomodo insuetam non sustinent vocem ?  
 Nempe quia loquentem Deum ferre nequeunt. Et  
 paulo post, idcirco mirans ait de Israele Psalma-  
 graphus : « Cum exiret ipse de terra Ægypti, » et  
 reliqua. Audivit enim legem ferentem Deum; sed  
 quia res hujusmodi intolerabilis ipsi accidit, ideo  
 mediatorem poposcit, beato Moysi dicens : « Lo-  
 quere tu nobiscum, non autem Deus, ne forte mori-  
 amur. » Quid ergo hinc portenditur ? Nempe Deus  
 Pater facile cognovit opus nobis esse mediatore.  
 Sed tamen fieri non poterat ut homo mortalis  
 æque ac nos, Moyses, perpetuus inter Deum et ho-  
 mines esset mediator; quamobrem de Christo statim  
 prophetiam intulit, dicens : « Prophetam illis suscitabo  
 inter fratres ipsorum sicuti te : ponamque sermo-  
 nes meos in ore ejus, et omnia quæ præcepero  
 ipsi loquetur. Porro autem quisquis dicta ab eo  
 propheta in nomine meo non audierit, ego ulci-

<sup>25</sup> Philipp. II, 7. <sup>26</sup> Psal. CXXXV, 12. <sup>27</sup> Exod. xx, 1, 2. <sup>28</sup> ibid. 18, 19.

scar<sup>38</sup>. » Factus est itaque inter nos Deusque mediator Filius. Quanam vero ratione mediator? Quia demisit se ad exinanitionem, sumpsit servi speciem, versatus in terra est tanquam homo<sup>39</sup>. Et multis interpositis, Pater dixit se positurum sermones in ore illius, foreque ut idem loquatur quæcunque ei mandata fuerint. Filius vicissim ait: « A memetipso non loquor; sed qui misit me Pater, ipse mihi præcepit quid dicam et quid eloquar. » Et rursus: « Verba quæ ego locutus sum vobis, mea non sunt, sed ejus qui misit me<sup>40</sup>. » Cæterum verba Patris loquitur, non tanquam verborum minister, sed ceu ipsum Patris Verbum. Ideo dicit Isaias propheta de eo: « Filius natus est nobis, cujus imperium super humerum ejus: vocaturque nomen ejus magni consilii Angelus<sup>41</sup>. » Magnum porro consilium Dei Patris est quod nobis Filius nuntiavit, cum sit ipse, ut dixi, Patris Verbum.

Vers. 7. *Manus ejus in cophino servierunt.*

Nam qui latericio opere famulabantur, cophino lutum injicientes humero portabant. Cophinus reapse ad hanc usque diem dicitur instrumentum quo onera gestantur (1). Dorsum itaque illorum avertit ab oneribus, id est, gestationibus liberavit. Manus item illorum liberavit quominus servirent in cophino. Hic est igitur summam versuum sensus, qui nihil omnino difficultatis præ se fert. *Et multis interjectis*: Verumtamen populi carnaliter liberati minister erat Moyses; noster vero spiritualiter minister factus est Christus: is enim intellectualem debellavit Pharaonem, id est Satanam, quem a sua adversus omnes tyrannide depulit. Idem nos non corporali tantummodo, sed spirituali potissimum servitute expedit.

Vers. 16. *Inimici Domini mentiti sunt ei.*

Nam cum exspectaretur ab eis ut omni studio et conatu fructum pietatis exprimerent, e contrario facti sunt improbi.

Vers. 17. **260** *De petra melle saturavit eos.*

Quasi diceret: tanquam infantulum nuper natum atque tantillum multaque cura indigentem, sic eos Deus nutrit, panem ad saturitatem præbens, melleo cibo replens, quæ propria puerulorum esca est.

#### PSALMUS LXXXI.

Vers. 1. *Deus stetit in synagoga deorum.*

Deum hoc loco sine dubio appellat Servatorem, Deum, inquam, verum, non spurium aut falsi nominis; haud sane ab aliquo hanc appellationem gratiose adeptum, sed qui vere et snapte natura quod est, id esse dicitur (2). Deos contra illos dicit qui revera